
MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – LITURGICKÉ PŘEDMĚTY 

 

1 
 

LITURGICKÉ PŘEDMĚTY 
 
V dějinách západní kultury patřily liturgické předměty k mistrovským uměleckým dílům. V současnosti se při 
obřadech setkáváme jak s historickými uměleckořemeslnnými produkty, tak s jejich více či méně podařenými 
odvozeninami, nejméně často pak s kvalitním soudobým designem. Proto považujeme za užitečné mu věnovat 
pozornost alespoň v malé sbírkové kolekci, která vychází z běžně užívaných předmětů a bude postupně 
rozšiřována o náročnější výtvory. Jak známe ze zdařilých rekonstrukcí starých památek, může být soudobý 
design harmonickým prvkem jejich interiéru. Sbírková kolekce je multikulturní, vedle křesťanských předmětů 
obsahuje také ty, které slouží při čajovém obřadu nebo buddhistické meditaci. 
 
Inteligentní liturgický předmět není jen nositelem vytříbených kvalit vizuálních, akustických a haptických, kterými 
se propojuje s člověkem a prostorem, musí mít především své formální vlastnosti intenzivně vztaženy 
k duchovnímu obsahu, kterému slouží. 
 
 

 
 

Maxim Velčovský: Kříž, 2000 
 

    
 

Jakub Berdych: Relikviář, 2008 a Cross vase, 2004 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – LITURGICKÉ PŘEDMĚTY 

 

2 
 

 

 
              
 
 
 
 
 

Irish, konvičky na víno a vodu, Sklárny Kavalier, Sázava, poč. 21. století 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Dorado, konvičky na víno a vodu, Sklárny Kavalier, Sázava, poč. 21. století 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – LITURGICKÉ PŘEDMĚTY 

 

3 
 

 

 
Peter Zumthor: oltářní svícen, 1996, výroba Alessi 

 
 
 
 

 
 
 
 

Peter Zumthor: svícen pro velikonoční svíci, 1996, výroba Alessi 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – LITURGICKÉ PŘEDMĚTY 

 

4 
 

    
 

Kalich a monstrance, běžně dodávané do České republiky z Itálie (produkce Pro Eclesia, počátek 21. století) 
 
 

       
 

Pro srovnání ukázky z produkce v českém církevním prostředí známého sochaře Otmara Olivy,  
které nejsou součástí stálé expozice:  

Stolní kříž, 1992-95; Mešní kalich, 2001-2 a Monstrance, 1989. 
 
 
 
 
 
 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – LITURGICKÉ PŘEDMĚTY 

 

5 
 

 
 

Boris Klimek, 2006 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – LITURGICKÉ PŘEDMĚTY 

 

6 
 

 
 

Tomáš Kubačka: Boží muka, po roce 2000 
(Ukázky studentských reakcí na téma křesťanství, VŠUP Zlín) 

 

 
 

Hana Kurková, 2008 
(Ukázky studentských reakcí na téma křesťanství, VŠUP Zlín) 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – LITURGICKÉ PŘEDMĚTY 

 

7 
 

 
 

Pavel Polok, Intimita zpovědnice, 2010 
(Ukázky studentských reakcí na téma křesťanství, VŠUP Zlín) 

 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – LITURGICKÉ PŘEDMĚTY 

 

8 
 

 
 

Tibetská mísa s paličkou a signálními špalíky, konec 20. století 
 

 
 

Miska a metlička pro čajový obřad chakai nebo chaji, konec 20. století 


